[image: ]

                                              Câmara Municipal de Niterói
                                                   Serviço de Atas

Ata da Septuagésima Nona Reunião Ordinária do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e dezessete, presidida pelo Senhor Vereador Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal, Presidente.

                                          Às dezessete horas e cinco minutos, do dia vinte e oito (28) do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, sob a Presidência do Senhor Vereador Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal, reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretaria foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Paulo Henrique da Silva Oliveira, ambos a convite. Além desses Vereadores responderam a chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Alberto Luiz Guimarães Iecin (Betinho), Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior (Carlos Jordy), Leandro Portugal Frazen de Lima, Leonardo Soares Giordano, Paulo Fernando Gonçalves Velasco, Renato Ferreira de Oliveira Cariello, Ricardo Evangelista Lírio ; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Anderson José Rodrigues (Pipico), Atratino Cortes Coutinho Neto, Bruno Bastos Lessa, João Gustavo Braga Xavier Pereira, Milton Carlos Lopes (CAL), Paulo Eduardo Gomes, Rodrigo Flack Farah, Talíria Petrone Soares, Ubirajara Bento Marques (Bira Marques); permaneceu ausente o Senhor Vereador: Carlos Alberto Macedo e Sandro Mauro Lima de Araújo (justificada); perfazendo em Plenário a frequência de dezenove (19) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião: “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Paulo Fernando Gonçalves Velasco leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da sessão anterior foi lida e aprovada pelo Douto Plenário, sem observações. A seguir, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lidos e encaminhados as Indicações nºs 2607/17 de autoria do Vereador Carlos Jordy; 2608, 2621/17 ambas de autoria do Vereador Leandro Portugal; 2609 e 2610/17 ambas de autoria do Vereador João Gustavo; 2611, 2612, 2613, 2614, 2615, 2616, 2617, 2618, 2619 e 2620/17 todas de autoria do Vereador Renato Cariello; 2622/17 de autoria do Vereador Ricardo Evangelista; 2623, 2624 e 2625/17 de autoria do Vereador Anderson Pipico; 2626, 2627 e 2628/17 todas de autoria do Vereador Paulo Bagueira; 2629, 2630 e 2631/17 todas de autoria do Vereador Bira Marques. Pequeno Expediente o Senhor Presidente deu por aberto o pequeno expediente aos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador Bira Marques saldou a todos. Trouxe ao debate reflexão acerca das políticas públicas e sociais, mencionou CRAS e CREA. Fez a leitura do texto intitulado “ Dia D” Mobilização em Defesa do SUAS, sobre os cortes sofridos pela política de Assistência Social, e que o seu mandato tem sido de voz e de luta para com aqueles que tanto precisava e deixou registrado seu apoio as lutas públicas; sendo aparteado pelo Vereador Paulo Henrique. Neste momento, o Presidente Titular passou a direção dos trabalhos da Mesa ao Vereador Emanuel Jorge Mendes da Rocha, 1º Secretário da Mesa Diretora.

 Pela ordem, o Vereador Paulo Eduardo Gomes iniciou o seu pronunciamento comentando sobre a inauguração do Complexo do CHN , embora  a crise se instalou no todo país. Em seguida, questionou a Diretora Ilza Fellows que o complexo que estava sendo inaugurado se terá Convênio com o SUS, e que esta discussão deverá ser feita nesta Casa, pois a medicina privada com o convenio com SUS faz o serviço e o governo não paga. A seguir falou que no âmbito do município, uma pessoa com Plano de Saúde, caso venha a usar o serviço público se este (SUS) vai ser ressarcido. Prosseguindo, teceu comentários sobre a Lei 2099/03 que criava a Área de Proteção e Preservação Ambiental do Morro do Gragoatá e solicitou ao Líder do Governo o Vereador Milton Carlos (CAL) que tão logo destrancasse a Pauta, que o Projeto de lei  080/16 que foi vetado, questionando o motivo do Veto, até porque gostaria de fazer uma Audiência Pública sobre este assunto e cobrou o Ofício recebido pela Comissão de Urbanismo, em que o Governo propõe Emendas, autorizando a construção do Shopping na Marques do Paraná,  na sua opinião causará o estrangulamento da Mobilidade Urbana. Finalizou, comentando sobre a construção do Supermercado Mundial na rua Mario Vianna; sendo aparteado pelos Vereadores. Bira Marques, Paulo Velasco, Alberto Iecin (Betinho) , Talíria Petrone e Milton Carlos  (CAL). Não havendo mais oradores inscritos, o Presidente, em exercício, encerrou a presente reunião às dezenove horas e dez minutos, marcando a próxima sessão para o dia três de outubro da corrente, à hora Regimental. De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por
                                                 Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.

                                                   ________________________
                                                                 Presidente
[bookmark: _GoBack]      ________________________                                                                _________________________
               1º Secretário                                                                            2º Secretário

image1.wmf